Così anche a Parma il popolo costituendosi in compagnia d'arme veniva a provvedere più sicuramente alla sua esistenza. « Certo uno dei mezzi più poderosi con cui la democrazia italiana acquistò e mantenne quella politica supremazia furono le

(1) St. cit., pag. 217. « Et consules arcium et misteriorum, et capitanei sive consules societatum et confalonerii eorumdem, et consules vicinearum teneantur ire eodem modo et forma ad Dominum Gibertum, ut dictum est supra, et ipsum sequi cum eorum confalonibus et banderiis ad voluntatem Domini Giberti, et operam dare ut quilibet, qui est sub eis, cum ipsis teneatur venire ».

(2) Idem, pag. 225. Capitolo intitolato: *De salario Nobilis viri Domini Giberti de Gente Potestatis populi et mercadanciae Parmae, et ejus quantitate*.

armi. Già nei primi tempi della corporazione, noi troviamo accanto alle scuole dell'Arti quelle della milizia... Tutti i popolari vi erano iscritti esclusi sempre i nobili... sarebbe audacia il negare che le Compagnie del popolo divise per quartieri non fossero che aggregazioni delle Arti in un dato quartiere comprese » (1).

Di questa esclusione di nobili non abbiamo trovato cenno, ma essa è più che giustamente congetturabile, tanto più che questa organizzazione militare popolaresca ci pare possa esser nata in contrapposizione al *Commune militum*. Esso era composto di nobili cavalieri, formanti un corpo speciale ed una comunità a parte, la cui sede era nella Chiesa di San Pietro. Da essi dipendeva la *Valle de' Cavalieri*, sopra la quale i loro consoli, che tenevano le adunanze nel Palazzo del Comune, esercitavano una speciale giurisdizione. La giurisdizione di questi consoli si esercitava eziandio nella città sopra quelle arti che somministravano l'arredo ad un cavaliere e al suo cavallo; dovevano infatti giurare di obbedire ai loro comandi « *fabros et ferarios qui ferrant equos et scudarios et sellarios, et omnes alios vendentes frena et cavalcinas equorum et sperones et lanceas occasione eorum officii* » (2).

Dal capitolo seguente si scorge che i Consoli avevano sopra queste Arti una completa supremazia ed il diritto di sorveglianza; li potevano punire di multa ed il Podestà stesso non poteva « *compellere Consules militum absolvere homines praedictorum misteriorum* » (3).

Così anche a Parma troviamo coesistere all'ombra del Comune due corpi o collegi della cittadinanza, secondo l'opinione del Mu-

(1) ORLANDO, Op. cit., pag. 87.

(2) Stat. cit., pag. 186-187.

La Valle dei Cavalieri era un tratto della nostra montagna confinante colla Toscana e col Reggiano e comprendeva le alte valli dell'Enza e della Cedra, eccettuate le Corti di Monchio possedute dal Vescovo. Vedi la prefazione del RONCHINI, a pag. XXIII.

(3) « *Capitulum quod si aliquis scudarius malum colorem vel corium, vel selarium malum aredum in sellis et scutis et cazetis, vel ferrarii male versati fuerint in ferrando vel fabricando, et non bene fabricando, quod istarum rerum sit cognitio Consulum militum. Insuper praedictis bene faciendis homines misteriorum praedictorum teneantur Consulum militum praecepta attendere* ».

ratori (1), l'uno dei nobili, appellati poscia *milites*, e l'altro del popolo inferiore, che sarebbe quello già da noi accennato.

Molte poi sono le provvidenze di questo Statuto intorno a ciascuna arte; così i beccai, i fornai, gli osti, i molinari, i muratori etc. hanno speciali capitoli che li riguardano e che riferiremo a suo luogo.

Non ci restano che più poche osservazioni allo Statuto che abbiamo tra mani; negli uffici pubblici si stava in carica un anno; perchè però in una persona sola non si accumulassero officii appartenenti alle varie istituzioni cittadine d'allora, provvede uno speciale capitolo.

Il Podestà è obbligato a punire coloro che stessero in carica più del tempo stabilito e li deve rimuovere; a questo si aggiunge: « Et locum habeat in officialibus Communis et Militum et Mercandanciae, et praedicto tempore cesset per officia Communis ab officio Mercandanciae et Militum, et per officia Militum vel Mercandanciae cesset ab officio Communis » (2).

Vedemmo a suo luogo come i *consules mercatorum* rendessero giustizia sotto il portico del Comune: nel 1258 si stabilisce anche che il Podestà « teneatur permettere Potestati Mercatorum vel advocatis vel consulibus, facere congregare consilium mercatorum in palatio Communis, sicut concessum est consulibus militum et hoc quociens voluerint » (3). Di più nel 1266 si concede « quod Rector Mercandanciae possit libere et commode facere sonare consilium Mercandanciae ad campanam mezanam, quae est in turri Communis, ad modum qui placuerit Consilio mercatorum » quando « propter impedimenta obstancia » non potesse suonarsi la campana di San Pietro, oppure quando questa non venisse udita « per totam civitatem per mercatores » (4).

Altra disposizione del già citato anno 1254 è quella per cui il Podestà è obbligato « totam mercandanciam quae vadit per Episcopatum Parmae, facere venire ad civitatem, undecumque

(1) MURATORI. *Antiq. Ital.*, Diss. XIX, tom. I, pag. 166.

(2) St. cit., pag. 15.

(3) St. cit., pag. 472.

(4) St., cit., pag. 472.

veniat seu vadat » (1) ed alle ville ed ai luoghi ove fosse passaggio di negozianti far noto affinchè « *praedicti negotiatores debeant venire ad civitatem* ».

Se però il Comune protegge in questo modo, con evidente danno di altri interessi, le arti cittadine, non manca per altro di sorvegliarle, nè manca di leggi che possano reprimere ed annullare quanto esse stabilissero di contrario al bene comune. In un capitolo ove si parla di venditori d'olio e di carne, si dice « et faciant consules praesentes et praeteritos venire qui ostendant ei scripta brevia nova et vetera; et si quid erit in ipsis quod noceat communi utilitati, vel quod noceat praedicto ordinamento, faciet auferri ». Sin d'allora ogni anno si rivedevano gli Statuti delle Arti; abbiamo anzi un capitolo del 1262 nel quale per procurare ad esse minori spese, si limita il numero dei revisori. A chiusura dell'esame sopra questo primo Statuto, lo riportiamo per intero: « *Capitulum quod capitula et ordinamenta Misteriorum et Arcium Parmae debeant examinari et approbari per iudices Potestatis tantum, ita quod propter ea homines dictorum Misteriorum et Arcium aliquid de cetero non expendant* » (2).

II.

Esaminiamo ora il secondo volume degli Statuti Municipali contenente le leggi *ab anno MCCLXVI ad annum circiter MCCCIV*. (3)

In esso sono ripetute parecchie delle disposizioni che già trovammo nell'antecedente e fra le altre ritroviamo la *Compositio Mercadanciae*; non mancano peraltro nuovi accenni.

Nel Consiglio Generale detto dei Cinquecento continuano a partecipare i consoli delle arti, i consoli e l'avvocato dei mercanti

(1) Stat. cit., pag. 412.

(2) id., pag. 443.

(3) *Statuta Communis Parmae ab anno MCCLXVI ad annum circiter MCCCIV*. (Parma, Fiaccadori, 1857).

(1); solo ora richiedesi una condizione « dummodo sit de parte Ecclesiae et descriptus in Societate Croxatorum ».

Questa supremazia della Società dei Crociati e della parte Guelfa non poteva non essere di vantaggio alle Arti che ne erano la parte più numerosa.

La Società dei Crociati, che ora diventa arbitra del Comune e sorgente del potere legislativo, perchè i suoi decreti ed i suoi ordini sono legge per il Podestà, non cessa di essere una vera milizia.

Ma la forza principale della città, quella che coll'armi era la più efficace salvaguardia del Comune contro le prepotenze dell'aristocrazia, formavasi dai *duemila del popolo*, eletti ogni anno, entro i primi quindici giorni di gennajo dai capi delle Arti insieme al capitano del Popolo.

« Capita societatum et anciani misteriorum » dice lo Statuto dal quale non si è in caso di avere migliori spiegazioni intorno a queste Società: forse con esse s'intendono quelle che altrove si chiamarono arti maggiori, e che da noi erano quella dei mercanti, anche nel presente Statuto chiamata « Societas negotiatorum » e le cosiddette *Quattro Arti*, beccai, calzolari, fabbri ferrai e pellicciai, ciascuna delle quali aveva uno speciale Podestà e che esercitavano, a preferenza delle altre, una grande influenza nella repubblica.